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Agenda 21 i Planstrategien 2023 - 2026

HVAD ER AGENDA 21? 

Inden udgangen af første halvdel af den kommunale valgperiode skal landets kommunalbestyrelser 
fremlægge strategier for fremtidig planlægning samt kommunernes bidrag til en bæredygtig udvikling i 
det 21. århundrede. Sidstnævnte kaldes Agenda 21, og navnet fører tilbage til FN´s konference om miljø 
og udvikling i Rio de Janeiro i 1992. Her vedtog de deltagende parter et handlingsprogram med netop 
dette navn. 

Varde Kommune tager derfor i arbejdet med den lokale Agenda 21 dagsorden, afsæt i aftalen fra 1992,
samt FN’s 17 verdensmål for bæredygtig udvikling. Dette ses blandt andet i forhold til udvikling af 
bæredygtig turisme i UNESCO-Verdensarv Vadehavet/Nationalpark Vadehavet, målsætningerne i vores 
klimahandlingsplan (DK2020) og arbejdet med lokalt drevet udvikling af Varde Kommunes mange mindre 
bysamfund.

VI SKABER EN BÆREDYGTIG FREMTID I NATUREN

Varde Kommunes vision ”Vi i naturen” spiller en vigtig rolle i kommunens Agenda 21 arbejde. Visionen er 
som sit slogan inkluderende og underbyggende i forhold til at skabe både opmærksomhed omkring 
kommunen som kommune med en skøn natur, samt det at vi tager ansvar for vores natur. Både borgere, 
lokale foreninger og det lokale erhvervsliv inddrages i (oplysnings)arbejdet omkring vores fælles natur. 
”Vi i naturen” har siden april 2015 været på dagsordenen og mange har taget visionen til sig i både 
produktudvikling, branding og udvikling af tilbud i byerne lokalt.

Varde Kommuner sætter desuden fokus på mere beskyttelse og genoprettelse af naturen. Blandt andet 
ved at skabe flere grønne korridorer i kommunen, mindske affald i naturen og lave mere skovrejsning. 
Dette er med til at styrke biodiversiteten i kommunen og generelt bane vejen for en mere bæredygtig 
fremtid i naturen.

MINDSKELSE AF KLIMABELASTNINGEN

Varde Kommune har siden 2014 arbejdet på at nedbringe kommunens aftryk på klimaregnskabet. 
Tiltagene er gjort som generelle energioptimeringer ved kommunens bygninger, arbejde med de 
kommunale bygningers klimaskærm, samt tilpasning af bilpark og belysning. Senest har Varde Byråd 
vedtaget en Klimahandlingsplan (DK2020), der har et ambitiøst mål om at reducere de lokale 
klimagasudledningen med 70 procent i 2030, og sikre, at Varde Kommunes geografi bliver 
klimagasneutrale og klimarobust senest i 2050.

Der arbejdes videre med kommunens gode cykelinfrastruktur, således at Varde Kommune kan fastholde 
positive tendenser og styrke cyklismen til glæde og gavn for miljøet, borgeren og turisten. Gode 
stiforbindelser i byer, mellem byer og til byområder, skal give tryghed til at træffe det bæredygtige 
transportvalg til gavn for krop, sind og miljø.

BÆREDYGTIG BYUDVIKLING OG BYOMDANNELSE 

Varde Kommune har siden 2013 arbejdet med udarbejdelse af lokalt forankrede udviklingsplaner for en 
bæredygtig udvikling af kommunens mange byer. Mange af kommunens byer har taget arbejdet med 
projekterne i udviklingsplanerne til sig og der ses en udbredt skabertrang og en vilje til at sikre de bedst 
mulige forhold for ens lokalområde. I vores stærke lokalsamfund er der mange der tager fat og udvikler 
hvert samfund med afsæt i egne potentialer. Varde Kommune vil også i de kommende år understøtte 
denne positive udvikling i lokalsamfundene, således at de lokale kræfter får gode forudsætninger for at 
forme deres lokalområder, på en for dem bæredygtig vis.

For at skabe en bæredygtig byudvikling er der fra Varde Kommunes side fokus på at boligudviklingen 
sikrer blandede byer med blandede boligformer. Det betyder, at de langsigtede løsninger på vores 
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boligbehov skal gå i hånd med kommunens vision om at skabe lokale fællesskaber og styrke det lokale
erhvervsliv. Boligudbud og boligformer skal dertil afspejle visionen om, at vi i kommunen gerne vil 
hinanden på tværs af alder og baggrund.

INDDRAGELSE AF BEFOLKNING OG ERHVERVSLIV 

I Varde Kommune tror vi på, at de gode løsninger er dem, vi skaber sammen i partnerskaber og 
samarbejdsprocesser. Visionen ”Vi i naturens” livsduelighed er på flere niveauer afhængig af gensidig 
inddragelse og samarbejde. Mange af Varde Kommunes lokalsamfund har i forbindelse med udarbejdelse 
af udviklingsplaner taget visionen til sig og flere produktudviklere gør brug af visionen i forbindelse med 
markedsføring. Borgerinddragelsen er et fokus i Varde Kommunes procedurer. Åbenheden i inddragelsen 
ses i en bred vifte af kommunens arbejde, herunder udarbejdelsen af klimahandlingsplanen (DK2020), 
lokalplaner, kommuneplan og meget mere.

SAMSPIL MELLEM TILTAGENE 

Samspillet mellem beslutninger vedrørende miljømæssige, trafikale, erhvervsmæssige, sociale, 
sundhedsmæssige, uddannelsesmæssige, kulturelle og økonomiske forhold søges sikret gennem 
forpligtende netværk internt i Varde Kommune, samt gennem interessevaretagelse i samspillet med 
vores samarbejdspartnere. På denne måde tilgodeses samfundsøkonomien og miljøet gennem 
koordinering og afstemning af fysiske indgreb.


